ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số:        /UBND-NLN

V/v tăng cường chỉ đạo, thực hiện
các biện pháp phòng chống dịch
bệnh; thúc đẩy phát triển chăn

nuôi trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng        năm 2024

Kính gửi:

- Các sở: Nông nghiệp và PTNT, Y tế, Kế hoạch

và Đầu tư, Tài chính;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Để chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia

cầm năm 2024, ngay từ cuối năm 2023 UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 426

/KH-UBND ngày 01/12/2023; và nhiều văn bản chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và

PTNT, của tỉnh trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật cũng như khuyến

khích, thúc đẩy phát triển chăn nuôi. Trước tình hình các ổ dịch Cúm gia cầm

(CGC) A/H5N1, người nhiễm CGC A/H9 và các loại dịch bệnh khác xảy ra ở một

số tỉnh trong nước, theo đó ngày 09/4/2024 Bộ Nông nghiệp và PTNT tiếp tục có

Văn bản số 2560/BNN-TY về việc tập trung tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng

bệnh cho đàn vật nuôi. Do đó, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

 1. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, chỉ đạo, phối hợp thực hiện: (i)

Triển khai công tác tiêm phòng kỳ I theo Kế hoạch số 426/KH-UBND ngày

01/12/2023 của UBND tỉnh đảm bảo mục tiêu đề ra; (ii) Tổ chức thống kê chính

xác tổng đàn vật nuôi, số lượng vật nuôi thuộc diện tiêm phòng đối với từng bệnh;

thông tin, tuyên truyền về tính chất nguy hiểm của các dịch bệnh, lợi ích của việc

tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi, các quy định về xử phạt đối với các

trường hợp vi phạm; (iii) Báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh

và kết quả tiêm phòng qua Hệ thống thông tin dịch bệnh động vật trực tuyến

(VAHIS) của Bộ và báo cáo UBND tỉnh theo quy định; (iv) Thành lập các đoàn

công tác để tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh

động vật và tổ chức tiêm phòng của các địa phương. (v) Phối hợp với các cơ quan

truyền thông tăng cường thực hiện các nội dung tuyên truyền về phòng, chống

dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, bệnh lây từ động vật sang người để người dân

hiểu và thực hiện các biện pháp phòng, tránh.

 2. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chủ động, phối hợp với Sở Nông

nghiệp và PTNT trong chỉ đạo, thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm tại địa phương mình, cụ thể:

- Chỉ đạo, tổ chức tốt việc phối hợp giữa các lực lượng trên địa bàn: Công

an, Quản lý thị trường, Biên phòng, Thú y và chính quyền cơ sở kiểm tra, kiểm

2

soát chặt chẽ việc buôn bán, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật,

làm lây lan dịch bệnh.

- Thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình địa

phương để nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng, chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm; đưa tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về diễn biến, nguy cơ dịch

bệnh và biện pháp phòng, chống; hướng dẫn các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh

học, dấu hiệu để phát hiện dịch bệnh, biện pháp an toàn khi tiếp xúc với gia súc,

gia cầm để người dân tự bảo vệ bản thân, bảo vệ cộng đồng và chủ động trong

công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Kiên quyết xử lý các trường hợp không chấp hành về phòng, chống dịch

bệnh, tiêm phòng bắt buộc theo quy định.

- Rà soát các quỹ đất trên địa bàn có đủ điều kiện phát triển chăn nuôi để

chia sẻ cung cấp thông tin, mời gọi các tổ chức, cá nhân có nhu cầu, tiềm năng,

lợi thế đến khảo sát, đầu tư nhằm đạt được mục tiêu về chăn nuôi tại Nghị quyết

10-NQ/TU ngày 26/8/2021 về Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh

Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến 2025, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Các sở, ban, ngành liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị

mình và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 426/KH-UBND ngày 01/12/2023;

và các văn bản của UBND tỉnh đã chỉ đạo từ đầu năm đến nay để chủ động, phối

hợp với các địa phương trong triển khai, thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

Căn cứu ý kiến chỉ đạo, Thủ trưởng các sở, đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai, thực hiện. Đơn vị, địa phương nào để dịch, bệnh xảy ra do không chỉ

đạo, chủ quan, thiếu tinh thần trách nhiệm để ảnh hưởng đến sản xuất, phát triển

chăn nuôi và sức khỏe của Nhân dân; không đạt được các mục tiêu đề ra, Thủ

trưởng đơn vị, địa phương đó chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- TT. TU, UBND tỉnh;
- Như trên;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Đài Phát thanh TH tỉnh, Báo Lào Cai;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- BBT Cổng thông tin Điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, VX2, TH1,4, NLN2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2024-04-11T10:49:47+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:07:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:08:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:08:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:08:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!